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2 BEVOLKING

2.1 Bevolking naar leeftijdsgroep op 1 januari

index 2023,
leeftijd 2013 2018 2019 2020 2021 2022 2023  2013=100
0-4 9.274 8.610 9.853 9.724 9.490 9.434 9.434 101,7
5-9 7.780 8.068 9.598 9.430 9.424 9.261 9.310 1197
10-14 7.548 7.612 9.359 9.504 9.511 9.599 9.717 1287
15-19 13.197 13.064 14.720 14.404 14.208 14.469 14.677 1712
20-24 33.348 34.607 35.643 36.054 35.358 35.999 36.171 1085
25-29 21.018 23.644 25.143 25.622 25.777 25.986 26.732 127,2
30-34 14.801 15.655 17.157 17.539 18.067 18.153 18.516 1251
35-39 11.708 11.960 13.438 13.641 13.591 13.693 14.248 21,7
40-44 12.005 10.484 12.104 12.125 12.329 12.481 12.686 1057
45-49 11.311 11.430 13.390 12.875 12.427 11.982 11.800 104,3
50-54 10.940 11.193 13.009 13.081 13.189 13.277 13.242 21,0
55-59 10.534 10.607 12.648 12.760 12.857 12.778 12.853 1220
60-64 9.246 10.022 11.821 11.949 11.934 11.968 11.949 1292
65-69 7.406 8.598 10.580 10.728 10.925 10.991 11.037 7490
70-74 4.806 6.692 8.942 9.311 9.702 9.525 9.637 2005
75-79 4.091 4.128 5.533 5.846 6.069 6.899 7.484 1829
80-84 3.226 3.154 4.142 4131 4175 4171 4.251 1318
85 e.o. 3.073 3.100 4117 4170 4232 4.250 4.221 1374
onbekend 0 119 112 0 0 0 0
totaal 195.312 202747 | 231309 232.894 233265 234916  237.965 1218

bron: BRP gemeente Groningen

Groningen de 6e gemeente van Nederland

De gemeente Groningen telde op 1 januari 2023 237.965 inwoners. De sprong in aantal inwoners tussen 2018 en
2019 komt door de gemeentelijke herindeling van 1 januari 2019 waarbij Groningen, Haren en Ten Boer samen één
gemeente geworden zijn.. Groningen is daarmee de 6e gemeente van Nederland.

NB: Het bevolkingscijfer wijkt af van dat van dat door het CBS voor Groningen vastgestelde aantal. Het verschil berust
op een verschillende wijze van verwerken van mutaties. Het CBS komt op een bevolkingsaantal van 238.147 op 1
januari 2023.
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2 BEVOLKING

2.1.a Bevolkingspiramide Groningen (2023) en Nederland op 1 januari 2021
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Veel studenten

Groningen is een studentenstad. In de gemeente wonen naar verhouding veel mensen in de leeftijdsgroep van 20-24
jaar; studenten en pas afgestudeerden. Van deze groep wonen in Groningen zelfs meer dan twee maal zo veel
mensen als gemiddeld over heel Nederland. In de bevolkingspiramide is duidelijk de babyboom generatie van na de
tweede wereldoorlog te zien in de groep 70-74 jaar, zie ook tabel 2.1.

Groningen is door de aanwezigheid van zo veel studenten qua bevolking ook een van de jongste gemeenten van
Nederland. Van de grote en middelgrote gemeenten hebben alleen Utrecht (ook veel studenten) en Almere (veel
kinderen) gemiddeld een jongere bevolking. Zie figuur 2.1.b.
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2.1.b Gemiddelde leeftijd van de bevolking, Groningen vergeleken, januari 2013 en 2020
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Bron: CBS, bewerkt OIS Groningen
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2.2.1 Bevolking naar geslacht en burgerlijke staat op 1 januari

2011 2019 2021

mannen  vrouwen | mannen  vrouwen| mannen  vrouwen

ongehuwd 63.870 59.631 78.088 72.863 79.391 73.850
gehuwd 22.862 22.747 27.950 27.921 27.770 27.708
gescheiden 5.729 7.669 6.893 9.341 6.985 9.389
weduwnaar/weduwe 1.603 5.880 2.006 6.237 2.031 6.149
totaal 94.064 95.927 114.937 116.362 116.177 117.096

bron: BRP gemeente Groningen, vanaf 2015 CBS

2.2.a Ontwikkeling van de bevolking, percentages naar burgerlijke staat, index, 2000 = 100
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bron: CBS, bewerkt OIS Groningen

2.2.2 Aantal huwelijken, geregistreerd partnerschappen, (echt)scheidingen en verweduwde
personen
2011 2016 2018 2019 2020 2021
huwelijken 548 458 476 537 890 856
geregistreerd partnerschap 67 272 315 403
echtscheidingen 241 256 223 232 291 243
ontbindingen partnerschap 9 15 23 40
verweduwde personen 408 393 422 561 561
W.v. mannen 124 147 156 187 199
W.V. vrouwen 284 246 266 374 362

bron: BRP gemeente Groningen

Trendbreuken in 2019 en 2020

De aantallen zijn hoger vanaf 2019, dit komt door de fusie van Groningen, Haren en Ten Boer. Vanaf 2020 is er geen
onderscheid meer tussen huwelijken en geregistreerd partnerschappen en tussen echtscheidingen en ontbindingen van
een geregistreerd partnerschap deze zijn in de tabel samen geteld.
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2.3 Natuurlijk verloop van de bevolking
index 2022,
2012 2016 2019 2020 2021 2022 2019=100
geboorten 2.051 1.979 2.036 2.078 2.213 1.977 971
sterfte 1.382 1319 1.706 1.805 1.843 1.932 17132
vruchtbaarheidscijfer 35,4 33,2 31,2 31,8 33,7 29,6 952
natuurlijke aanwas 739 660 447 273 370 45 707

bron: BRP gemeente Groningen
1) Vanaf 2019 inclusief Haren en Ten Boer

Meer aangiften van geboortes.

In Groningen worden jaarlijks rond de 2.000 mensen geboren en overlijden rond de 1.800 mensen, de laatste twee
jaar is het aantal sterfgevallen met ruim 1.800 hoger. De verklaring van het hogere sterftecijfer (figuur 2.3a) komt
door de fusie met Haren en Ten Boer. Het aantal geboorteaangiften en het aantal aangiften van overlijden bij de
gemeente is hoger. Dit komt omdat er veel mensen van buiten de gemeente in een van de beide Groninger
ziekenhuizen geboren worden of overlijden, die worden dan in de gemeente gemeld.

2.3.a Geboorte- en sterftecijfers
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2.4 Bevolking per wijk op 1 januari

index 2023,
2013 2017 2019 2022 2023 2019=100
Centrum 20.329 22.593 22.663 23.036 23.119 102,0
Oud-Zuid 19.771 20.539 20.258 20.261 21.185 104,6
Oud-West 14.330 14.807 14.563 14.030 14.147 971
Oud-Noord 17.750 18.604 18.586 18.264 18.291 984
Oosterparkwijk 11.266 11.838 12.253 12.505 12.690 1036
Zuidoost 1.911 2.260 2.709 3.194 3.586 1324
Helpman e.o. 18.719 19.128 19.262 19.614 19.704 71023
Zuidwest 10.747 10.957 10.956 10.708 10.739 980
Hoogkerk e.o. 12.238 12.263 12.126 12.209 11.517 950
Midden-West 16.759 16.513 16.898 18.505 19.035 1126
Noordwest (SPT) 17.243 18.160 18.438 18.620 19.030 1032
Noordoost 16.771 16.459 16.193 15.678 15.687 96,9
Noorddijk e.o. 16.510 16.403 16.335 16.172 16.074 984
Meerdorpen 1.041 1.064 1.060 1.096 1.100 703,8
Meerstad e.o. 1.034 1.507 3.066 3.815 2532
Ten Boer e.o. 5.962 5.897 5.867 984
Ten Post e.o. 1.332 1.300 1.334 7002
Haren-West e.o. 12.404 13.065 13.378 1079
Haren-Oost e.o. 5.168 5.062 5.058 979
Glimmen-Noordlaren-Onnen 2.632 2.602 2.677 701,7
Onbekend in Groningen 2 0 4 32 37
totaal 195.387 229.447 231309 234916 238070 102,9

bron: BRP gemeente Groningen

Bevolkingsgroei en -afname verspreid over de gemeente

De groei van de bevolking vindt plaats in de nieuwbouwlocaties binnen en aan de rand van de gemeente. De grootste
groei de afgelopen jaren zagen we in de wijken Midden-West, Meerstad, Haren en relatief veel in Zuidoost. Hier zijn
een aantal nieuwbouwprojecten gereed gekomen. Door gezinsverdunning is er afname geweest in onder meer
Noordoost (Beijum).

Zie de kaartjes achter in dit thema voor de locatie van de wijken.

Voor meer cijfers over de bevolking op wijk- en buurtniveau zie het buurtinformatiesysteem Gronometer
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2.4.a Ontwikkeling van de bevolking per wijk, periode 2019-2023
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2.5 Historische ontwikkeling van de bevolking van 1795 tot heden

jaar bevolking jaar bevolking jaar bevolking
1795 23.770 1940 123.772 2005 180.747
1830 30.260 1945 128.828 2010 187.197
1860 33.857 1950 137.719 2013 195.452
1870 38.897 1960 146.301 2016 201.270
1880 47.160 1970 3 168.843 2017 202.632
1890 7 56.413 1980 161.322 2019 © 231.309
1900 67.563 1985 168.119 2020 232.894
1910 75.341 1990 167.872 2021 233.265
1920 2 90.778 1995 170.658 2022 234916
1930 105.147 2000 4 173.139 2023 237.795

bron: Gemeente Groningen, jaarboeken

1) Toename door grenswijziging op 1 mei 1884 met 66 personen

2) Idem op 24 juni 1911 met 1.067 personen en op 1 december 1914 met 2.203 personen
3) Idem op 1 januari 1969 met 11.159 personen

4) Idem op 1 januari 1999 met 85 personen

5) Idem op 1 januari 2017 met 1.034 personen

6) Nieuwe gemeente ontstaan uit de voormalige gemeenten Groningen, Haren en Ten Boer

Bevolkingsontwikkeling wisselt de laatste 40 jaar.

De bevolking van de gemeente vertoonde tussen 1920 en 1968 een regelmatige groei, daarna traden er fluctuaties
op. Voor een deel zijn deze verklaarbaar door grenswijziging. Na de grens wijziging in 1969 en de daaruit
voorkomende groei is er een afname. Dit komt voor een deel door een afnemend aantal geboorten door een periode
van afnemende vruchtbaarheid. Daarnaast zijn in de periode 1974 tot en met 1978 relatief weinig huizen gebouwd.
Na 1978 zijn een aantal jaren juist veel huizen gebouwd. De groei in de laatste jaren komt door de grenswijziging met
de gemeente Slochteren, en door de fusie met Haren en Ten Boer.

2.5.a Ontwikkeling van de bevolking sinds 1920
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bron: Gemeente Groningen, jaarboeken

1) Toeneming door grenswijziging op 0101 1969 met 11.159 personen, de wijziging kwam door de fusie met de
gemeenten Hoogkerk en Noorddijk

2) Toeneming door grenswijziging met de gemeente Tynaarlo op 1-1-1999 met 85 personen.

3) Toeneming door grenswijziging met de gemeente Slochteren op 1-1-2017 met 1.034 personen.

4)  Door de fusie van Groningen, Haren en Ten Boer 27.506 inwoners meer
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2.6 Prognose van de bevolking naar leeftijdsgroep op 1 januari
index 2040,
leeftijd 2020 2025 2030 2035 2040 2020=100
0-3 7.843 8.803 8.897 8.904 9.105 176,71
4-11 15.268 15.092 15.991 16.522 16.627 1089
12-17 11.388 12.343 12.239 12.601 13.269 1765
18-24 44.648 45.347 47.391 48.355 49.445 1707
25-39 56.719 61.664 63.924 65.548 66.900 117,9
40-54 38.014 37.734 38.797 41.395 43.764 1151
55-64 24.683 25.090 25.105 24.615 24.764 1003
64-74 20.017 21.075 21.889 22.363 22.539 17126
75+ 14.156 17.181 19.972 22.317 24.161 170,7
totaal 232.736 244.329 254.205 262.620 270.574 1763

bron: OIS Groningen

2.6.a

Prognose van de groene en de grijze druk tot 2039, percentages, Groningen en Nederland

verhoudingtotde groep 20-64jaar

bron: OIS Groningen, CBS(EBB)
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De toekomst
Bij het maken van de bevolkingsprognose zijn veronderstellingen opgesteld over geboorte, sterfte, binnenlandse en
buitenlandse migratie en de ontwikkeling van het aantal woningen.
De groene en de grijze druk, respectievelijk het percentage 0 t/m 19 jarigen en 65 plussers ten opzichte van de
‘productieve leeftijdsgroep’ (20 t/m 64 jaar), zal in Groningen lager blijven dan in Nederland als geheel. Dit komt voor
wat betreft de grijze druk door compensatie door toename van het aantal studenten. De groene druk blijft in
Groningen nagenoeg constant. De grijze druk neemt in Groningen toe, maar minder dan landelijk.. Dit is begonnen in
2011, toen de babyboomgeneratie 65 is geworden.

2025
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2 BEVOLKING

2.7.1 Vestiging en vertrek naar regio

gebied 2012 2015 2018 2020 2022
regio Groningen-Assen”
vestiging 3.339 3.748 2.885 4.006 3.660
vertrek 3.458 4275 3.311 4720 4.358
saldo -119 -527 -426 -714 -698
rest provincie Groningen
vestiging 1.827 1.984 1.775 1.292 1.396
vertrek 1.197 1.279 1.322 1.046 969
saldo 630 705 453 246 427
rest provincie Drenthe
vestiging 1.340 1.503 1.388 1.286 1.095
vertrek 906 1.171 1.016 1.076 924
saldo 434 332 372 210 171
Friesland
vestiging 2.247 2.316 2.082 2.056 1.848
vertrek 1.431 1.641 1.604 1.655 1.605
saldo 816 675 478 401 243
Overijssel/Gelderland
vestiging 2.386 2.109 2.105 2.108 1.818
vertrek 2.158 2.297 2.303 1.941 1.842
saldo 228 -188 -198 167 -24
rest Nederland
vestiging 2.698 2.573 2.857 3.001 2.725
vertrek 3.720 4.165 4130 3.816 4.065
saldo -1.022 -1.592 -1.273 -815 -1.340
buitenland
vestiging 5.083 5.256 5.687 6.318 9.362
vertrek 4414 4.801 4758 5.552 5.149
saldo 669 455 929 766 4.213
onbekend
vestiging 4 8 756 0 25
vertrek 8 2 1.036 0 28
saldo -4 6 -280 0 -3
totaal
vestiging 18.924 19.497 19.535 20.067 21.929
vertrek 17.292 19.631 19.480 19.806 18.940
saldo 1.632 -134 55 261 2.989

bron: OIS Groningen
1) De gemeenten Assen, Bedum, Haren, Hoogezand, Leek, Noordenveld, Slochteren, Ten Boer, Tynaarlo, Winsum en Zuidhorn
2) Regio Groningen vanaf 2019 de gemeenten Westerkwartier, Het Hogeland en Midden-Groningen

Migratie naar regio

Groningen heeft een positief migratiesaldo met het Noorden, uitgezonderd de regio Groningen-Assen en met het
buitenland. Met het Westen van het land zien we het grootste negatieve saldo.
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2.7.a Vestiging naar regio

regio Groningen-Assen
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bron: OIS Groningen

De grotere aantallen in de regio Groningen-Assen kunnen deels komen doordat de regiogemeenten groter zijn geworden
door fusies

2.7.b  Vertrek naar regio
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bron: OIS Groningen
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2.7.c Vestiging en vertrek naar gemeente, gemeenten waarnaar of van 300 of meer personen
verhuisden, 2022
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In figuur 2.7 staat van de gemeenten waarnaar of van 300 of meer personen verhuisden van of naar Groningen het
aantal vestigingen en het vertrek van personen. De volgorde is het totaal aantal gevestigde en vertrokken personen. We
zien dat de gemeente per saldo inwoners verliest aan een aantal steden buiten het Noorden, de grootste aantallen aan
Amsterdam en Utrecht en ook aan enkele gemeenten die grenzen aan de stad, vooral Midden-Groningen,
Westerkwartier en Tynaarlo.

Een groot positief saldo heeft de gemeente met de verder weg gelegen gemeenten in het Noorden, bijvoorbeeld
Emmen, Sudwest-Fryslan en Eemsdelta.
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2.7.2 Vestiging en vertrek naar leeftijd

leeftijd vestiging vertrek migratiesaldo
2018 2020 2022 2018 2020 2022 2018 2020 2022
0-4 470 414 564 792 748 730 -322 -334 -166
5-9 327 281 438 382 317 332 -55 -36 106
10-14 298 275 398 236 264 265 62 11 133
15-19 5.115 4.809 4.986 1.012 1.124 858 | 4.103 3685 4.128
20-24 7.398 7.044 7.447 7.148 7.072 6468 250 -28 979
25-29 2.891 2.888 3.001 4.440 4719  4575| -1549 -1.831 -1574
30-34 1316 1.279 1.508 1.980 2.078  2.188 -664 -799 -680
35-39 711 655 956 1.028 997 1.032 -317 -342 -76
40-44 501 484 602 580 602 612 -79 -118 -10
45-49 436 391 458 420 419 389 16 -28 69
50-54 383 408 387 417 413 380 -34 -5 7
55-59 298 289 328 334 304 296 -36 -15 32
60-64 198 225 222 202 255 264 -4 -30 -42
65-69 156 179 169 183 182 199 -27 -3 -30
70-74 130 134 143 101 113 115 29 21 28
75 e.o. 232 312 322 201 199 237 31 113 85
totaal ? 20.860  20.067 21929 19464 19.806 18.940 1.396 261 2.989

bron: OIS Groningen
1) Leeftijd bepaald op datum van verhuizing
2) Inclusief leeftijd onbekend

Veel alleenstaanden verhuizen naar de stad

Al jaren migreren alleenstaanden, vooral in de studentenleeftijden, naar de stad en vertrekken er gezinnen. De
instroom van alleenstaanden is groter dan het vertrek van gezinnen. In figuur 2.7.c is duidelijk de piek van de
instroom van studenten rond de maand september te zien. Het migratiesaldo van alleenstaanden is met Noord
Nederland en Overijssel (uitgezonderd de regio Groningen Assen) en met het buitenland positief. Met het westen van
het land is deze negatief. Uit deze gebieden komen weinig studenten in Groningen wonen terwijl er wel
alleenstaanden naar toe trekken, bijvoorbeeld omdat ze er werk hebben gevonden.

Het doel van de gemeente is om vooral ook gezinnen met kinderen aan de stad te binden. Nu is het nog zo dat
gezinnen de stad verlaten. Vooral met de regio is er een negatief migratiesaldo van gezinnen.

2.7.d Vestiging en vertrek over het jaar, maandcijfers
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bron: BRP gemeente Groningen
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2 BEVOLKING

2.7.3 Migratiesaldo per wijk, intern en extern

saldo binnen saldo met buiten de totaal saldo
verhuizingen gemeente

2020 2022 2020 2022 2020 2022
Centrum -104 -380 14 454 -90 74
Oud-Zuid -575 177 299 463 -276 640
Oud-West -249 -69 -152 139 -401 70
Oud-Noord -98 -132 -180 68 -278 -64
Oosterparkwijk -10 64 5 40 -5 104
Zuidoost 97 100 34 307 131 407
Helpman e.o. -58 -10 23 148 -35 138
Zuidwest 15 68 -122 68 -107 136
Hoogkerk e.o. -126 -238 -11 139 -137 -99
Midden-West 757 29 411 76 1.168 105
Noordwest (SPT) -263 -390 141 891 -122 501
Noordoost -135 -79 -230 24 -365 -55
Noorddijk e.o. 135 -67 -135 -97 0 -164
Meerdorpen 3 22 9 -16 12 6
Meerstad e.o. 327 472 140 168 467 640
Ten Boer e.o. 47 53 -15 -30 32 23
Ten Post e.o. 4 42 -22 -6 -18 36
Haren West e.o. 254 220 59 238 313 458
Haren Oost -52 54 -53 -67 -105 -13
Glimmen-Noordlaren-Onnen -5 99 28 -25 23 74
onbekend/correctie 36 4 18 0 54 4
totaal 0 0 261 2.982 261 2.982

bron: OIS Groningen

2.7.e Percentage van de verhuizingen binnen de wijk van alle verhuizingen, 2022

Ten Boer e.o.
Ten Post e.o.
Haren West e.o.
Haren Oost
Centrum
Glimmen-Noordlaren-Onnen
Noordwest
Helpman e.o.
GEMEENTE
Noorddijk e.o.
Noordoost
Hoogkerk e.o.
Oud-Zuid
Zuidwest
Oud-West
Midden-West
Oud-Noord
Meerstad e.o.

Oosterparkwijk

Zuidoost

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
bron: BRP, bewerkt OISGroningen percentage
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2 BEVOLKING

2.7.f Bevolking in gemeenten met meer dan 150.000 inwoners, 2023

Amsterdam 921.468
Rotterdam 664.071
Den Haag
Utrecht
Eindhoven 243.710
Groningen 238.179
Tilburg 227.701
Almere 222919
Breda 186.475
Nijmegen 182.465
Apeldoorn 167.225
Arnhem 65.712
Haarlem 65.358
Haarlemmermeer 162.269
Enschede 161.303
Amersfoort 160.747
's-Hertogenbosch 8.796
0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000

inwoners

bron: CBS,
NB: het bevolkingsaantal geteld door het CBS kan afwijken af van het aantal geteld door de gemeenten

2.7.g Ontwikkeling van de bevolking in een aantal gemeenten, 2019-2023

Almere
Amsterdam
Eindhoven
Haarlemmermeer
Tilburg

Den Haag
Utrecht

Arnhem
Nijmegen
NEDERLAND
Rotterdam
's-Hertogenbosch
Groningen
Apeldoorn
Amersfoort
Haarlem
Enschede

Breda

0 2 4 6 8

inwoners
bron: CBS, gecorrigeerd naar gemeentelijke herindelingen
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2 BEVOLKING

2.8.1 Bewoning van woningen, aantal huishoudens op 1 januari

Type bewoning 2019 2020 2021 2022 2023
Eenpersoonsbewoning 50652 52247 54216 56205 56919
Samenwonend met twee 28958 29506 30283 30226 30432
Meeroudergezin 18154 18516 18569 18623 18829
Eenoudergezin 7267 7390 7427 7379 7509
Meerpersoonsbewoning  :woningen ” 6.369 6.115 6.200 6.200 6.200

:inwoners 30543 29596 27693 27287 27593
Overig 627 642 458 469 567
Totaal bewoonde woningen 142570 144012 144846 146389 148049

bron: BRP, bewerkt OIS Groningen
1) 2021 t/m2023 geschat

2.8.2 Inwoners per type huishouden en gemiddelde huishoudensgrootte, 1 januari 2023

huishoudens  percentage inwoners  percentage gemiddelde
huishoudens aantal inwoners huishoudens

Type huishouden M2 grootte
alleenstaanden
Alleenstaande jongere 11.205 7,9% 11.205 4,7% 1
Alleenstaande 45.709 32,2% 45.709 19,2% 1
Alleenstaande jongere, wonend met meer 23.147 16,3% 23.147 9,7% 1
Alleenstaande, wonend met meer 4451 3.1% 4.451 1,9% 1
samenwonend
Samenwonend met twee, jongeren 6.607 4,7% 13.214 5,5%
Samenwonend met twee 23.827 16,8% 47.654 20,0%
huishoudens met kinderen
Gezin met minderjarige 13.406 9,5% 50.811 21,3% 38
Gezin zonder minderjarige 2.961 2,1% 9.493 4,0% 3.2
Samengesteld gezin met minderjarige 1418 1,0% 5.752 2,4% 41
Samengesteld gezin zonder minderjarige 786 0,6% 2515 1,1% 3,2
Meergeneratiegezin met minderjarige 228 0,2% 1.040 0,4% 4,6
Meergeneratiegezin zonder minderjarige 30 0,0% 113 0,0% 3.8
Eenoudergezin met minderjarige 4.968 3,5% 13.071 5,5% 2,6
Eenoudergezin zonder minderjarige 2.539 1,8% 5.367 2,3% 2,1
overig
Institutioneel Huishouden 122 0,09% 1.823 0.8% 14,9
Overig met minderjarige 228 0,16% 2.066 0,9% 9.1
Overig zonder minderjarige 82 0,06% 371 0,2% 4,5
Overig/onbekend 136 0,10% 397 0,2% 2,9
totaal 141.850 100% 238.199 100% 1,68

bron: BRP, bewerkt OIS Groningen
1) Onder jongeren worden inwoners jonger dan 27 jaar verstaan, bij samenwonende jongeren is de gemiddelde leeftijd lager
dan 27 jaar.
2)  Bij gezinnen met minderjarigen is minimaal 1 kind 17 jaar of jonger

Voor cijfers over de huishoudens op wijk- en buurtniveau zie het buurtinformatiesysteem Gronometer

Studenten zetten belangrijke stempel op de huishoudenstatistieken.

Bij de bepaling van de huishoudens wordt gekeken naar de bewoners op een adres waar uit daarna de samenstelling
van de huishoudens wordt bepaald. De stad kent veel alleenstaanden. Dit komt door de grote hoeveelheid studenten.
In de tabel zijn de studentenhuishoudens voor een belangrijk deel te vinden onder de alleenstaande jongeren en de
jongeren, wonend met meer. Als er meer dan twee jongeren op een adres wonen en een huishouden vormen worden
die gezien als alleenstaande jongeren (wonend met meer). Ook bij de samenwonenden zitten studenten.
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2 BEVOLKING

2.8.a Huishoudens met kinderen en eenpersoonshuishoudens in grote en middelgrote
gemeenten, 2022

Almere

Emmen

NEDERLAND

Assen

Haarlem
B huishoudens

Zwolle
met kinderen

's-Hertogenbosch
B eenpersoons

s-Gravenhage huishoudens

Breda
Rotterdam
Tilburg
Arnhem
Enschede
Utrecht
Leeuwarden

Eindhoven

Amsterdam
Nijmegen
Leiden

Maastricht

Groningen 59 4

procent

bron: CBS(EBB)

2.8.b Huishoudens met kinderen en eenpersoonshuishoudens, Regio Groningen-Assen, 2022

Westerkwartier

Tynaarlo
y B huishoudens

met kinderen
W eenpersoons
huishoudens

Het Hogeland
Assen
Midden-Groningen

Noordenveld

Groningen

59,4

0 10 20  procent 30 40 50 60
bron: CBS(EBB)
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2 BEVOLKING

2.9 Op een adres alleenwonenden naar leeftijd op 1 januari

index 2022,
leeftijd 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2019=100
Jonger dan 18 jaar 19 12 12 15 15 21
18 t/m 22 jaar 3.564 2.667 2.747 3.070 3.319 3.540 1289
23 t/m 26 jaar 6.285 5.962 6.196 6.549 7.134 7616 1229
27 t/m 29 jaar 3.775 3.897 4.265 4432 4.605 4964 1764
30 t/m 44 jaar 9.906 9.934 10.463 10.717 11.074 11.561 7705
45 t/m 64 jaar 12.798 12.863 13.959 14.027 14.229 14.166 101,5
64 t/m 74 jaar 5.107 5.408 6.525 6.843 7.143 7.247 171,17
75 jaar en ouder 5.123 5.174 6.477 6.611 6.697 7.069 1091
totaal 46.558 45.917 50.644 52.264 54.216 56.184 71709

bron: OIS Groningen

Trendbreuken
De trendbreuk tussen 2017 en 2018 komt waarschijnlijk door de veranderde regelgeving voor studenten. De
trendbreuk tussen 2018 en 2019 komt door de gemeentelijk herindeling.

2.9.a Alleenwonenden naar leeftijd, percentages op 1 januari 2022

totaal 18+

75 jaar en ouder
64 t/m 74 jaar
45 t/m 64 jaar
30 t/m 44 jaar
27 t/m 29 jaar
23 t/m 26 jaar

18 t/m 22 jaar

0 10 20 30 40 50
procent

bron: OIS Groningen
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2 BEVOLKING

2.10 Opleidingsniveau van de bevolking van de bevolking van 15 t/m 74 jaar, 2020

laag midden hoog
Villabuurt 9% 19% 72%
Hoornsepark/Piccardthof 14% 21% 65%
Meerstad 11% 26% 63%
Coendersborg 9% 29% 62%
Noorderplantsoenbuurt 6% 34% 60%
de Wijert-zuid 12% 28% 60%
Haren west 14% 27% 59%
Herewegbuurt 6% 36% 58%
Meeuwen-Linie-Europapark 9% 34% 57%
Oranjebuurt 12% 31% 57%
Grunobuurt/Laanhuizen 7% 38% 55%
Helpman/Sterrebosbuurt 13% 32% 55%
de Hunze/van Starkenborgh 14% 32% 54%
Reitdiep/Dorkwerd 10% 37% 53%
Schildersbuurt 6% 42% 52%
Hoornsemeer 16% 32% 51%
Professorenbuurt 7% 43% 50%
Kostverloren 15% 35% 50%
Tuinwijk 16% 34% 50%
Badstraten/Zeeheldenbuurt 6% 44% 49%
Oosterpoort 10% 41% 49%
Hortusbuurt/Ebbingekwartier 7% 45% 48%
Buitenhof/de Kring 16% 37% 47%
Glimmen/Noordlaren/Onnen 16% 37% 47%
Rivierenbuurt 12% 42% 46%
Oosterparkwijk 18% 36% 46%
Gravenburg/Leegkerk 19% 36% 45%
Binnenstad 6% 49% 44%
Binnenstad-oost 9% 47% 44%
de Held/Hoendiep 20% 36% 44%
Hunze-Drielanden-Ruischerwaard 21% 35% 44%
GEMEENTE 17% 40% 43%
Corpus den Hoorn 19% 38% 43%
Oosterhaar 19% 38% 43%
Dorpen-oost 20% 41% 40%
Indische buurt 20% 41% 38%
de Wijert 21% 42% 37%
Oosterhoogebrug/Ulgersmaborg 21% 42% 37%
De Hoogte 25% 41% 34%
Paddepoel 29% 40% 31%
Beijum 27% 44% 29%
Selwerd 27% 45% 28%
Ten Boer 25% 49% 26%
Vinkhuizen 29% 44% 26%
Lewenborg 33% 46% 22%
Hoogkerk 31% 48% 21%

bron: CBS, bewerkt OIS Groningen
laag = geen, vmbo, mavo, mbo1, middel = mbo2 en hoger ,havo, vwo, hoog = hbo, wo
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2 BEVOLKING

2.11.1 Migranten en kinderen van migranten volgens de CBS methode

groep 2019 2020 2021 2022 2023
Nederlanders 173.470 172.829 172.577 172.788 172.738
Migranten 34.967 36.839 37.251 39.391 42.993
Kinderen van migranten 22.089 22.413 22.815 22.060 21.369
Onbekend 584 663 601 654 863
percentage niet Nederlanders 33,2% 34,7% 35,2% 35,9% 37,8%
Totaal 231.097 232.731 233.228 234.893 237.963

bron: BRP gemeente Groningen, bewerkt OIS

De CBS methode:

Nederlanders zijn inwoners die in Nederland geboren zijn en waarvan ook de ouders in Nederland geboren zijn.
Migranten zijn geboren buiten Nederland, kinderen van migranten zijn in Nederland geboren, maar een of beide
ouders zijn in het buitenland geboren. Onbekend zijn inwoners waarvan zowel het eigen geboorteland als het
geboorteland van de ouders onbekend zijn.

Het herkomstland van een migrant is het geboorteland. Het herkomstland van een kind van een migrant is het
geboorteland van ouder1 (meestal de moeder), als het geboorteland van ouder 1 Nederland is dan is het herkomstland
het geboorteland van ouder 2.

2.11.2 Migranten en kinderen van migranten naar herkomstland volgens de CBS methode

Land(groep) 2019 2020 2021 2022 2023
Europa 194.066 194.561 194.879 196.102 197.894
Nederland 173.470 172.829 172.577 172.788 172.738
Overig Europese Unie 15.383 16.261 16.649 17.725 18.709
Oekraine 381 415 417 429 1.304
Overig Europa 4832 5.056 5.236 5.160 5.143
Azié 18.651 19.241 19.110 19.486 20.275
Indonesié 2.549 2.527 2.409 2453 2.575
Nederlands Indié¢/Nw. Guinea 3.634 3.558 3492 3412 3.315
Turkije 1.696 1.784 1.786 1.817 1.989
Afghanistan 567 586 587 565 598
Irak 1.007 1.072 1.100 1.084 1.084
Iran 1.131 1.160 1.170 1.217 1.298
Syrié 1.446 1.562 1.632 1777 2.041
China incl. Hong Kong 2410 2438 2.305 2.340 2471
Overig Azié 4.211 4.554 4.629 4.821 4904
Afrika 5.888 6.052 6.244 6.300 6.448
Marokko 1.263 1.252 1.270 1.263 1.250
Ethiopié 256 282 290 294 309
Eritrea 251 297 350 373 396
Somalié 560 546 560 551 558
Overig Afrika 3.558 3.675 3.774 3.819 3.935
Amerika en Oceanié 11.908 12.214 12.394 12.341 12472
Nederlandse Cariben 4.036 4103 4236 4.198 4.229
Suriname 3.449 3.443 3411 3.317 3.269
Overig Noord en midden Amerika 2.289 2.401 2.500 2.538 2.602
Overig Zuid Amerika 1.655 1.771 1.754 1.811 1.894
Australié en Oceanié 480 496 496 472 457
Land onbekend 584 663 601 664 874
Totaal 231.097 232.731 233.228 234.893 237.963

bron: BRP gemeente Groningen, bewerkt OIS
Voor cijfers over de migranten op wijk- en buurtniveau zie het buurtinformatiesysteem Gronometer
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2 BEVOLKING

2.11.a Migranten per herkomstland, 1 januari 2023, migranten en kinderen van migranten
samen, herkomstlanden met 250 of meer personen

Duitsland 6.315
Nederlandse Antillen/Aruba 4.229
Nederlands-Indié 3.315
Suriname 3.269
Indonesié 2.575
China 2.471
Syrié 2.041
Turkije 1.989
Groot-Brittannié 1.777
Italié 1.672
Roemenié 1.446
Spanje 1.308
Oekraine 1.304
Iran 1.298
Marokko 1.249
Polen 1.125
Verenigde Staten 1.112
Irak 1.084
India 1.044
Frankrijk 914
Bulgarije 844
Rusland 763
Griekenland 747
Belgié 722
lerland 608
Afghanistan 598
Brazilié 593
Zuid-Afrika 561
Somalié 558
Hongarije | 488
Colombia 480
Servié | 459
Bosnié en Herzegovina | 453
Canada | 425
Dominicaanse Republiek | 419
Eritrea | 396
Vietnam | 365
Australié | 350
Slowakije |343
Libanon |337
Egypte |335
Thailand |329
Nigeria [322
Ethiopié |309
Soedan (308
Zwitserland 308
Filipijnen |279
Portugal |270
Mexico 267
Oostenrijk 265
Zuid-Korea 262
0 1000 2000 3000

bron: BRP gemeente Groningen, bewerkt OIS
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2 BEVOLKING

2.11.3 Leeftijdsverdeling van Nederlanders, migranten en kinderen van migranten, 1 januari 2022

0t/m17 18 t/m 27 28t/m45  46t/m 64 65 jaar totaal

groep 1) jaar jaar jaar jaar of ouder
Nederland abs. 24.819 40.585 38.929 37.618 30.841 172.792
% 144 235 225 218 17,8 100
Migranten abs. 2.019 15.202 11.777 7.092 3.300 39.390
% 51 386 299 180 84 100
Kinderen van migranten abs. 7.236 5.233 4.903 2.994 1.690 22.056
% 328 237 222 136 77 100

bron: BRP gemeente Groningen, bewerkt OIS
1) zonder onbekend

2.11.b  Percentage migranten en kinderen van migranten op de totale bevolking per wijk 2022

Noordwest (SPT)
Centrum
Nieuw-West
Oud-Noord
Oosterparkwijk
Oud-Zuid
Oud-West
GEMEENTE
Noordoost
Helpman e.o.
Zuidoost
Noorddijk e.o.
Zuidwest
Hoogkerk e.o.
Haren-West e.o.
Oosterhaar
Meerstad e.o.
Meerdorpen
Glimmen-Noordlaren-Onnen

Ten Boer e.o.

Ten Post e.o.

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

bron: BRP gemeente Groningen, bewerkt OIS
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2.11.c Percentage westerse en niet-westersen van een aantal gemeenten op 1 januari 2019
s-Gravenhag
Amsterdam
Rotterdam
Almere
Eindhoven
Utrecht
Maastricht
Arnhem
Haarlem
Enschede
Tilburg
Nijmegen
Groningen
Breda W Westers

NEDERLAND B Niet-Westers
's-Hertogenbosch
Leeuwarden
Zwolle
Assen

Emmen

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
bron: CBS

2.11.d Samenstelling van de groep migranten en kinderen van migranten, Groningen vergeleken,

2021
Nederland

Groningen

= Europa (excl. ML}

u Indonesié

= Marokko

m Nederlandse Cariben

= Suriname

u Turkije

= Qverig Afrika

n Overig Amerika en Oceanié

= Dverig Azig

2%

bron: BRP gemeente Groningen, bewerkt OIS Groningen, CBS
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Wijkindeling per 1 januari 2022

Korte omschrijving van de wijken;

1400

1401

1402

1403
1404
1405

1406
1407
1408
1409
1410
1411
1412
1413
1414
1415
1416
1417
1418
1419

1408

Centrum: binnenstad binnen de diepen,
Hortusbuurt/Ebbingekwartier, Binnenstad-
Oost, omgeving UMCG, Stationsgebied

en het Noorderplantsoen

Oud-Zuid: Oosterpoort, de Meeuwen, Rivierenbuurt,
Herewegbuurt, Grunobuurt, Laanhuizen, Badstraten-
buurt, de Zeeheldenbuurt en het Stadspark
Oud-West: Schildersbuurt, Oranje/Plantsoenbuurt en
Kostverloren

Oud Noord: Indische buurt, Professorenbuurt en De Hoogte
Oosterparkwijk, zonder omgeving UMCG

Zuidoost: Bedrijventerrein Zuidoost, de Woonschepenhaven en

de wijken Kop van Oost, Europapark, Linie en Europapark

Helpman e.o.;, de Wijert, Coendersborg/klein Martijn en de Villawijk

Zuidwest: Hoornse wijken inclusief Piccardthof

Hoogkerk e.o.: inclusief Bangeweer, Gravenburg, woonwagenkamp de Kring en de Buitenhof/Kranenburg
MIdden-West: Vinkhuizen, de Held, Reitdiep en Suikerzijde.

Noordwest: Selwerd, Paddepoel, Tuinwijk, Zernike en het Selwerderhof

Noordoost: Beijum, De Hunze, Van Starkenborgh en Noorderhoogebrug/Koningslaagte

Noorddijk e.o.: Lewenborg, Drielanden, Ruischerbrug en —waard, Oosterhoogebrug, Ulgersmaborg en Kardinge
Engelbert, Middelbert en Klein Harkstede.

Meerstad e.o. met de plaatsen: Meerstad, Harkstede (Gn) en Lageland (Gn)

Ten Boer e.o. met de plaatsen Ten Boer, Thesinge, Garmerwolde en Sint Annen en bedrijventerrein Dijkshorn
Ten Post e.0. met de plaatsen Ten Post, Woltersum, Lellens, Winneweer en het buurtschap Wittewierum
Haren-West e.o.: Haren-dorp, Haren Noord en omgeving Paterswoldsemeer

Haren-Oost e.o.: Oosterhaar, Tuindorp en het bedrijventerrein Felland

Glimmen-Onnen-Noordlaren: de dorpen, Appelbergen, het Noordlaarderbos en een deel van het
Zuidlaardermeer

Voor cijfers over bevolking op wijk- en buurtniveau zie ons buurtinformatiesysteem Gronometer
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Begrippen
Alleenstaanden

Alleenwonenden

Ambtshalve onbekend

Binnen verhuizing

BRP (Basis Registratie
Personen)

Burgerlijke staat

CBS-Methode

Echtscheiding

Eenoudergezin
Eenpersoonshuishouden
GBA (Gemeentelijk Basis

Administratie)

Geboortecijfer

Geregistreerd partnerschap

Gezinsverband
(vestiging/vertrek)

Grijze druk

2 BEVOLKING

Niet gehuwd of een partnerschaps relatie aangegaan volgens de
burgerlijke stand, een deel woont alleen

Een persoon die alleen woont in een zelfstandige of niet
zelfstandige woonruimte

Bij vertrek en vestiging: niet bekend waarheen of waarvandaan.

Onder binnen verhuizingen worden de verhuizingen verstaan
waarbij de plaats van vertrek en de plaats van vestiging in hetzelfde
gebied liggen. Bij de binnen verhuizingen per wijk gaat het dus om
verhuizingen waarbij beide adressen binnen dezelfde wijk gelegen
zijn. Bij het totaal aantal in de stad gaat het om verhuizingen
waarbij beide adressen in dezelfde gemeente gelegen zijn. Het
totale aantal binnen verhuizingen in een gemeente is daardoor niet
de som van de binnen verhuizingen per wijk.

Bestand waarin de basisinformatie van de bevolking ingeschreven in
de gemeente Groningen is vastgelegd

Met ingang van 1 januari 1999 wordt onder burgerlijke staat
verstaan de categorieén: gehuwd, gescheiden, weduwe/weduwnaar,
geregistreerd partnerschap, gescheiden geregistreerd partner en
achtergebleven geregistreerd partner.

Zie migranten

Ontbinding van het huwelijk door rechterlijk vonnis op de bij de wet
omschreven gronden

Een gezin dat wordt gevormd door één ouder met één of meer
kinderen, ongeacht de leeftijd van de kinderen

Een persoon, die alleen op een adres woont, in een zelfstandige
woonruimte (= alleenwonende)

Zie BRP

Het aantal levendgeborenen per jaar per 1000 van de gemiddelde
bevolking

De registratie (ingevoerd per 1 januari 1998) is mogelijk voor paren
van gelijk en van verschillend geslacht. In de meeste opzichten is
het geregistreerd partnerschap vergelijkbaar met het huwelijk. Een
duidelijk onderscheid betreft echter de relatie tussen de partners en
de eventuele kinderen. Als een vrouw die geregistreerd partner is,
een kind krijgt, is zij weliswaar automatisch de moeder van het kind,
maar haar mannelijke geregistreerde partner is alleen dan de
juridische vader als hij, met toestemming van de moeder, het kind
erkent

In gezinsverband: personen die niet als alleenstaande zich vestigen
of vertrekken

het aantal bejaarden (65 jaar en ouder) op de werkzame bevolking
(20 t/m 64 jaar)
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Groene druk

Herkomst

Huishouden (CBS)

Huwelijk

Jongeren (huishouden)

Kind

Leeftijd

2 BEVOLKING

Het aantal jongeren (0 t/m 19 jaar) op de werkzame bevolking
(20 t/m 64 jaar)

Het geboorteland van de persoon en/of zijn vader en/of moeder
(CBS-methode) zie ook migranten

Een (particulier) huishouden bestaat uit één of meer personen die
samen in een woonruimte wonen en zelf in hun dagelijkse
behoefte voorzien

Echtverbintenis voltrokken door de ambtenaar van de burgerlijke
stand

Een huishouden is een jongerenhuishouden als de bewoner(s)
(gemiddeld) jonger dan 27 jaar zijn

Een met de wettige vader en/of moeder samenwonende
ongehuwde man of vrouw zonder eigen kinderen

Het verschil tussen de teldatum en de geboortedatum (dag,
maand, jaar)

Leeftijdscategorie/Leeftijdsgroep/ Samenstelling van twee of meer leeftijden

Leeftijdsverdeling

Migratiesaldo

Migranten (-kinderen van)

Nationaliteit

Opleidingsniveau

Overige huishoudens met
kinderen

Overige huishoudens zonder
kinderen

Regio 2

Regio 3

Samenwonend met kinderen
Samenwonend zonder
kinderen

Sterftecijfer

Vertrek

Vestiging

Vruchtbaarheidscijfer

Het verschil tussen vestiging in en vertrek uit de gemeente

Personen die niet in Nederland geboren zijn of van wie de vader
en/of de moeder niet in Nederland geboren is (CBS definitie)

De hoedanigheid van tot een bepaalde natie te behoren of van
een bepaalde natie deel uit te maken. Tussen 1 januari 1992 en 1
oktober 1997 konden niet-Nederlanders bij naturalisatie tot
Nederlander kiezen voor het behoud van de oorspronkelijke
nationaliteit, wat het aantal naturalisaties verhoogde. Sinds 1
oktober 1997 mogen personen, op een enkele uitzondering na,
slechts één nationaliteit hebben.

De hoogst genoten opleiding van de betreffende persoon: lager
= basisonderwijs, MAVO of V(M)BO, middelbaar = HAVO, VWO
of MBO, hoger = HBO of WO

Een huishouden dat bestaat uit drie of meer volwassenen met
één of meer kinderen

Een huishouden dat bestaat uit drie of meer volwassenen

Regio van 2 Drentse gemeenten te weten Tynaarlo en Noordenveld
(Samen met Assen vormen zij het Drentse deel van het
regiovisiegebied)

Regio van 3 Groningse gemeenten te weten Het Hogeland,
Westerkwartier en Midden-Groningen (zij vormen het Groningse
deel van het regiovisiegebied)

Een huishouden dat bestaat uit twee volwassenen en één of meer
kinderen
Een huishouden dat bestaat uit twee volwassenen

Aantal sterfgevallen per 1000 inwoners per jaar

Vertrek van een adres binnen de gemeente naar een bestemming
buiten de gemeente

Vestiging op een adres binnen de gemeente van buiten de
gemeente

Aantal levendgeborenen gedeeld door het gemiddeld aantal
vrouwen van 15-49 jaar in een bepaald kalenderjaar
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